議事録要旨

会議等の名称 令和４年度第４回安城市介護保険地域密着型サービス運営委員会

主 催 高齢福祉課

日 時 令和５年２月１６日（木）午後１時３０分から午後３時００分まで

場 所 本庁舎第１０会議室

出席者

委員 （会長）神谷明文、花井彰、杉浦正之、西尾淑子、舟橋広治、冨田裕明

事務局 福祉部長、福祉部次長、高齢福祉課主幹、高齢福祉課介護保険係長

傍聴人 なし

次  第

１ 交代委員紹介

２ 会長挨拶

３ 議題

（１）次年度更新予定の地域密着サービス事業所について

（２）看護小規模多機能型介護事業所の整備について

４ 次回予定

 令和５年度第１回 令和５年５月予定

欠席委員：野々川副会長、地区社会福祉協議会会長連絡会杉浦委員、デイネット岡田委員、市民

公募高橋委員

１ 交代委員紹介

（介護保険係長）役職交代に伴いお一人交代された。新しく就任された方は、安城市民生・児童

委員協議会会長杉浦正之様。現在の各委員と事務局については次第裏面の委員

名簿にてご確認を。

２ 会長あいさつ

 お忙しいところお集まりいただき感謝する。地域密着型サービスとは高齢者が住み慣れた地

域、すなわち自宅や自宅の近くで継続して生活することを支援するサービスであり安城市民だけ

が受けられるサービスである。市が事業所の指導監督責任を担っている。議案１は今の事業所の

更新について、議題２は看護小規模多機能型居宅介護の申請を認めて良いかを審議する。この委

員会は運営委員会規則第２条により事業所の金額、基準、指定等について適正かどうかを審議し

て意見を述べることとなっている。看護小規模多機能型居宅介護については諮問があるので各委

員の皆様から意見をいただきたい。本日はよろしくお願いします。

３ 議題

（１）次年度更新予定の地域密着型サービス事業所について

（事務局）資料を説明

【質疑応答・意見】

（会長）小規模多機能型居宅介護は定員何名か。

（介護保険係長）登録２９名、通いは最大１８名。資料に掲載のある事業所は１５名。

（会長）役所の監督の結果特に問題なければ良いかと思う。

（冨田委員）評判の良し悪しなど判断するものがないと分からない。

（介護保険係長）指定するための基準に問題ないことは確認している。苦情は運営指導で指導す

る。虐待がないように市も注視していく。

（杉浦（正）委員）我々はこの場で事業所の評価をしなければならないか。紙面上の資料だけで

は判断できないので実際に事業所を見る責任があると思うが。

（介護保険係長）コロナが落ち着いたら委員の皆様には事業所のことを少しでも知っていただく

機会を設けたい。

（会長）杉浦委員のご指摘はごもっとも。我々は役所が良いと言っているから、特段悪い評判も

聞かないから良いと判断するくらいの責任しか負えない。

（部長）これだけの情報で皆様に判断していただくのは難しいと思う。過去には現場に行って委

員の皆様に見ていただくことをしていたが今はコロナ禍でもあるので書類で確認してい

ただくこととしている。事務局が書類を審査して内容に問題がなければ基本的には指定

更新できる。委員の皆様が地域の評判や介護業界の情報から問題があると判断された場

合に我々が評価をし直すという形をとっているのでご理解いただきたい。

（２）看護小規模多機能型居宅介護事業所の整備について（諮問）【非公開】

４ 次回予定

（事務局）

次回の開催：令和５年度第１回 令和５年５月予定